
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L E  D I  T R E S C O R E  B A L N E A R I O

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado

Prot e data: vedasi segnatura                TRESCORE BALNEARIO

-All’Albo on line
-Alla Bacheca PON

OGGETTO:  ASSUNZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ INCARICO DI PROGETTISTA   A TITOLO NON ONEROSO  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - 
Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”.13.1.5 – 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. BGIC883005 Candidatura N. 1085479 – Avviso pubblico 
38007 del 26 maggio 2022- FESR - REACT Ambienti didattici innovativi per la scuola dell'infanzia

CODICE PROGETTO: 13.1.5A-FESRPON-LO-2022- 130

TITOLO PROGETTO: Ambienti didattici innovativi

CUP: D64D22000550006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO la partecipazione dell’Istituto Comprensivo di Trescore Balneario, con candidatura n. 1085479, all’Avviso
pubblico prot. n. AOODGEFID/38007 del 27/05/2022;

VISTO che l’Avviso prot. n. AOODGEFID/38007 è finalizzato a: realizzare ambienti didattici innovativi nelle scuole
dell’infanzia statali per la creazione o l’adeguamento di spazi di apprendimento innovativi per poter garantire
lo sviluppo delle abilità cognitive, emotive e relazionali  delle bambine e dei  bambini nei diversi  campi di
esperienza previsti dalle Indicazioni nazionali per la scuola dell’infanzia e per il primo ciclo di istruzione e in
coerenza con le Linee pedagogiche per il sistema integrato zero-sei; acquisire le prime abilità nel pensiero
critico e nel problem solving, nel pensiero computazionale, nella collaborazione, nella comunicazione, nella
creatività, nell’alfabetizzazione tecnologica, nelle STEM, presupponendo la disponibilità di spazi didattici e di
strumenti  ottimali  per  favorire  le  pratiche  più  appropriate  per  l’esplorazione  e  la  scoperta,  il  gioco,  la
creatività,  la  sperimentazione  e  il  benessere,  con  la  creazione  di  ambienti  esperienziali;  implementare
interventi  di  trasformazione  degli  ambienti  per  potenziare  e  arricchire  gli  spazi  didattici  per  favorire  il
progressivo articolarsi  delle  esperienze  delle  bambine  e  dei  bambini,  lo  sviluppo delle  loro  abilità,  nelle
diverse  attività  e  occasioni  ludiche,  e  delle  proprie  potenzialità  di  relazione,  autonomia,  creatività  e
apprendimento, anche al fine di superare disuguaglianze, barriere territoriali, economiche, sociali e culturali.

CONSIDERATO    che l’Avviso  prot.  n.  AOODGEFID/38007  nello  specifico  al  punto.  6.2  testualmente  riporta–  A.
Progettazione- La progettazione consiste nell’insieme delle attività propedeutiche all’emanazione dell’avviso
pubblico/richiesta  di  offerta/trattativa  diretta/ordine  di  acquisto  e  del  relativo  disciplinare  e  capitolato
tecnico per l’acquisto delle forniture deve essere assicurata da personale interno o esterno all’istituzione
scolastica in possesso di specifica professionalità in relazione ai beni informatici

CONSIDERATO che se le competenze del dirigente scolastico sono coerenti con il progetto che l’Istituzione scolastica
intende presentare, può assumere la carica di progettista. 

VISTA la nota prot. AOODGEFID/0034815 del 02/08/2017” per l’iter di reclutamento del personale dedicato alla
progettazione, al collaudo, alla gestione e i relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale

Via Lorenzo Lotto, 15 -  24069 TRESCORE BALNEARIO (BG) Tel 035/940086 Fax 035/945451 
C.F 95119300168 C.M BGIC883005– https:/www.ictrescorebalneario.edu.it  Cod. U.Ufficio UF9ZD7

 e-mail  bgic883005@istruzione.it – pec  bgic883005@pec.istruzione.it

BGIC883005 - A358B1B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013554 - 16/12/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CHIODINI RAFFAELLA

mailto:bgic883005@pec.istruzione.it
mailto:bgic883005@istruzione.it


VISTA la nota autorizzativa del MI Prot. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 del Ministero dell’Istruzione avente ad
oggetto l’Autorizzazione  del  progetto  presentato  dall’Ic  di  Trescore  Balneario,  disponibile  nella  Gestione
all’interno del “Sistema Informativo fondi (SIF) 2020”, scaricata e protocollata agli atti della scuola con prot.
0010362 -05/10/2022;

VISTA   la formale assunzione a bilancio con il  Decreto del  Dirigente Scolastico di  assunzione in bilancio prot.  n.
1037505/10/2022.

VISTA la normativa di riferimento, alle “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai
Fondi  Strutturali  Europei  2014  –  2020”  (Prot.  1498  del  09  febbraio  2018)  e  successive  integrazioni  e
modifiche pubblicate sul sito del MIUR dedicata al PON “Per la Scuola”;

VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data odierna;

VISTE le note dell’Autorità di gestione relative all’organizzazione e gestione dei progetti PON FESR;

RILEVATA la  necessità  di  individuare  una  figura  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  PROGETTISTA  per  la
realizzazione del progetto 13.1.5A-FESRPON-LO-2022-130

CONSIDERATO che lo stesso Dirigente nella fase di presentazione della domanda ha già elaborato un progetto di
massima per la realizzazione del Piano;

RITENUTO di  possedere  le  competenze  e  le  abilità  coerenti  con  il  progetto  che  l'istituzione  scolastica  ha
presentato e che tale progetto non presenta particolari complessità;

CONSIDERATO che il  Dirigente  Scolastico  può  assumere  l'incarico  di  progettista nell'ambito  del  Pon  in  oggetto
indicato,  come previsto  nelle  vigenti  linee  guida  e  che  i  risparmi  derivanti  dalle  spese  generali
possono essere utilizzati nell’incremento degli acquisti;

DETERMINA/DECRETA

di assumere, a titolo gratuito, l’incarico di Progettista per la realizzazione delle azioni previste del PONFESR progetto 
indicato nella tabella sottostante:

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo del progetto Importo
autorizzato

13.1.5A 13.1.5A-FESRPON-LO-2022-130 Ambienti didattici innovativi € 75.000,00

Compiti in qualità di progettista:

 Realizzazione delle attività propedeutiche all’emanazione dell’avviso pubblico/richiesta di offerta/trattativa
diretta/ordine di acquisto e del relativo disciplinare e capitolato tecnico per l’acquisto delle forniture:

o predisporre il piano acquisti per consentire l’indizione di una gara per la fornitura delle attrezzature
previste dal suddetto progetto;

o  verificare  la  piena  corrispondenza  tra  le  attrezzature  previste  dal  progetto  approvato  (elenco
attrezzature) e quelle richieste nel piano degli acquisti (capitolato tecnico).

Per detto incarico non verrà corrisposto nessun compenso.

Il presente decreto è pubblicato all’Albo On Line dell’istituzione Scolastica per la massima diffusione e conservato agli
atti della scuola.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Dott.ssa Raffaella Chiodini
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa.

L’originale è firmato digitalmente ed è conservato al BGIC883005 Registro Protocollo di cui all’intestazione

Via Lorenzo Lotto, 15 -  24069 TRESCORE BALNEARIO (BG) Tel 035/940086 Fax 035/945451 
C.F 95119300168 C.M BGIC883005– https:/www.ictrescorebalneario.edu.it  Cod. U.Ufficio UF9ZD7

 e-mail  bgic883005@istruzione.it – pec  bgic883005@pec.istruzione.it

BGIC883005 - A358B1B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013554 - 16/12/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CHIODINI RAFFAELLA

mailto:bgic883005@pec.istruzione.it
mailto:bgic883005@istruzione.it

		2023-01-13T17:42:13+0100
	RAFFAELLA CHIODINI




